Laponiæ, Alaskæ aliarumque regionum septentrionalium (1).

2.^o Jam quod durationem attingit glaciæ periodi, non me latet, multos illam supputasse pluribus annorum millibus quæ tamen in dies minuuntur ita, ut jam non pauci 7 vel 8 millibus contenti sint (2), eo enim tendunt animi præjudiciorum expertes, ut magis magisque recentem judicent hominis originem (3).

3.^o Interea plures doctissimi viri eam viam ineunt ad rem declarandam ac difficultatem penitus enervandam: Ex Lapparent, Saporta, Dupont aliorumque sententia, ut modo dicebam, magna cæli humiditas cum aliquantulum majori frigore sufficit ad glacialem periodum explicandam. Atqui in ipsis temporibus historicis inde a 20 vel 25 seculis tantam reperimus cæli, pluviarum, nivium, frigrisque commutationem in documentis omni fide dignis, ut reapse phænomena agnoscere debeamus simillima vel certe parum diversa ab illis, quæ tamquam propria quaternariæ ætatis perhibentur a Geologis. Sane in primis revoco in mentem, quod nuper retuli ex Mercey, Michæelis Rossi, Belgrandi et Rosemont de inundationibus Sommæ, Tiberis, Sequanæ (*Sena, Seine*) Var et Rhodani, deque quinquagies, immo et centies, majore vi aquarum eorumdem fluminum usque ad ipsam eram christianam. Idem dicendum esse de fluminibus Rheno, Albi (*Elba*), Oder, Vistula et Istro vel Danubio et aliis, docent docti viri (4). Deinde in historicis monumentis veterum talia narrantur, ex quibus certe concludere liceat in Europa ante bis mille et amplius annos frigidiorum fuisse tempestatem, pluvias, nives, glaciem longe frequentiores et copiosiores sive in Scythia et danubiana regione (5), sive in

(1) Vide apud Nadaillac, op. nup. cit. pag. 203 in nota temperiem 40, 50, 60 immo et plurium graduum centigradorum *infra zero*, quam subire homines quidam potuerunt.

(2) Vide Nadaillac, *ibid.* pag. 212 215.

(3) Id publice asseruit in recenti congressu geologico Washingtoniano Mac Gee: «The present tendency appears towards the shortening of the prehistoric of human life.» Vide *American Anthropologist*, january 1892, pag. 47.

(4) Vide Hamard, *Controverse*, Novembre 1886, pag. 347.

(5) «Los escritos de la antigüedad contienen sobre este punto preciosas indicaciones. Herodoto describe el clima de la Escitia en términos que ahora parecerian propios de Laponia ó de Groenlandia;

Græcia et Gallia (1), prout testantur præter Herodotum, et Aristotelem Julius Cæsar (2), Cicero (3), Varro (4), Posidonius (5), Diodorus Siculus (6), Virgilius (7), Ovidius (8) et

hallábase aquel país completamente helado durante ocho meses del año, y por encima del Mar Negro pasaban carros pesadísimos; la región danubiana quedaba también sepultada bajo la nieve por los mismos ocho meses y recibía en verano copiosas lluvias, que daban al río un caudal impetuoso. Dícenos también dicho autor que el asno no podía vivir en la Escocia por los intensos frios que allí reinaban.» Hamard, *Diccionario*, loc. cit. pag. 180. Cfr. idem apud *Controverse*, Nov. 1886, pag. 240, 241, ubi hæc fusiis narrantur. Et vide Herodotum, qui floruit ab anno 484 ad 400 ante Christum natum, lib. 4, parag. 28 et 50.